Sedit beatæ memoriae Hadrianus papa,  
Annos XXIII, M. X. D. XVII, obiit VII kal. Jan.

**43.** Sic igitur rex Christianissimus maxime pius quem viventem mirifice coluit, et post obitum eodem prosecutus amore, et quibus potuit frequentavit et cumulavit officiis, qui ipsi viventi auctor fuerat, ut admirabili sumptu Romanæ Urbis exornaret Ecclesias; quænam ista fuerint ornamenta, ex Anastasio dicturi sunnus, sed ante quæ de his summatis habeat Eginhardus<sup>1</sup>, audi :

« Cotebat Carolus præ cæteris sacris et venerabilibus locis apud Romanam, Ecclesiam beati Petri Apostoli, in cuius donaria, magnavis pecuniæ tam auri quam argenti, necnon et gemmarum ab illo congesta est : multa et innumera Pontificibus munera missa ; nec illo toto regni tempore quicquam duxit antiquius, quam ut Urbs Roma sua opera, suoque labore veteri polleret auctoritate, et Ecclesia S. Petri non solum per illum tuta et defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesiis esset ornata ac ditata ». Hæc ipse. Vidisti, lector, quibus depictum coloribus reddat antiquitas magnum et Christianissimum principem erga Romanam Ecclesiam studiosissimum : de quo sœpe legisti superius, et inferius aque lecturus eris quot quantum ipse a Deo consecutus sit pro his in hac vita etiam beneficia.

Jam vero quæ apud Anaslasium Bibliothecarium in Hadriano leguntur, de mirifice Ecclesiarum ornatu videamus. Reddemus hic ea cuncta eo ordine, quo apud ipsum scripta reperiuntur, prout ab eodem Pontifice dari Ecclesiis contigerunt, et ab auctore ejus temporis scribi, veritate sincera, licet sermone rudi, impolito, semigræco ac penitus barbaro. Anastasius enim, apud quem magis cum simplicitate veritas, quam cum fuso mendacia valuerunt, eadem ut scripta reperit, in suum volumen describendo transtulit, in ipsum de Romanis Pontificibus commentarium, quæ hic a nobis ad finem ejus Vitæ ex more scribuntur, quod quo singula anno sint facta, non liquet. Sunt hujusmodi :

**14.** *Quanta Hadrianus contulerit ornamenta Basilicæ S. Petri, necnon aliis patriarchalibus Basilicis et Ecclesiis, et toti Urbi.* — « Erat sœpè fatus beatissimus Pontifex amator Ecclesiarum Dei, magnam indesinenter gerens curam pro ornatu et restauratione procuranda omnium earumdem Ecclesiarum. Hinc enim coangelicus vir fecit in Ecclesia beati Petri Apostoli vestem miræ pulchritudinis ex auro et gemmis, habentem præfiguratam historiam, qualiter beatus Petrus a vinculis per Angelum eruptus est. Item in eadem Basilica ab introitu de rugas usque ad Confessionis pavimentum vestivit de argento purissimo, quod pensat libras centum quinquaginta. Fecit etiam in eadem ipsa Basilica beati Petri juxta januas majores argenteas cortinas miræ magnitudinis de palliis stauraciniis,

<sup>1</sup> Eginhard. in Vita Caroli Magni.

seu quadraplis (quadruplicis) : nam et per universos areus ejusdem Apostolorum principis Basilice de palliis Tyriis atque fundatis fecit vela numero sexaginta quinque ». Haeres hie tu mecum, ut video, lector, in salebris, dum obsecurarum vocum interpretationem exoptas, quid rugae, quid stauracium, quadraplum quid atque fundatum sibi ve- lint, quae et frequenter cum aliis hujusmodi vocibus continget apud Anastasium reperiri, qui ut vulgo tunc notissima, eadem absque interpretatione reliquit : ut nisi aliquem ejusdem temporis glossarium resurgere contingat, desperata res sit, ut singularium vocum peregrinarum, in latinam linguam tunc acceptarum, interpretationem asse- qui valeas. Pergit vero Anastasius :

45. « Denique ejus beatitudo fecit et pharum majorem in eadem beati Petri Ecclesia in typum crucis, qui pendet ante presbyterium, habens can- delas mille trecentas septuaginta, et constituit, ut qualer in anno ipsum pharum accendatur, id est, in Natali Domini, in Paseha, in Natali Apostolorum, et in Natali Pontificis. Item praefatus sanctissimus Pontifex fecit in ea Basilica calicem fundatum argenteum, pensantem libras quinque, quem et posuit in presbyterio pro eo, qui perierat temporibus domini Pauli papae. Nam et in Ecclesia beati Andreæ Apostoli sita juxta eamdem beati Petri Apostoli Ecclesiam ciborum (cibotium) novum ex argento purissimo ipse ter beatissimus Pontifex fecit, quod pensat libras centum triginta quinque ». Et inferius rursum de his quæ spectant ad eamdem Basilicam, de ipsis ornato sumptuoso :

« Hie vero egregius sacerdos ob nimium amo- rem beati Petri Apostoli, totam ejus Confessionem ex auro purissimo in laminis cum diversis historiis comple ornavit, pondera trecentarum librarum po- nens, et in postem superiorem ejusdem sacrae Con- fessionis auri mundissimi librarum tredecim, pari modo et in liminare inferius ejusdem Confessionis aurimundissimi librarum viginti quinque. Adspec- tum vero allaris super eamdem Confessionem, atque dextera laevaque parte juxta gradus jam dictæ Confessionis, addens in eis argenti libras centum triginta sex, cariosum renovavit, ejusque historias ex auro purissimo librarum centum et octo nitidis- sime decoravit. Simulque et canthara in eadem Ecclesia dicti Apostoli numero decem renovavit, addens in eis argenti libras centum.

46. « Ante januas vero argenteas fecit canistros argenteos pensantes libras triginta sex, simili modo et in turre canistros argenteos duodecim pensan- tes libras quadraginta quinque. In eadem quippe B. Petri Ecclesia per diversas coronas fecit delphi- nos ex argento librarum centum ». Et paulo post : « Et in Ecclesia beati Petri per diversa oratoria canistra argentea numero duodecim simul libra- rum quadraginta, et rugas in presbyterio a parte virorum et mulierum ex argento purissimo quin- quaginta, librarum centum triginta, necnon alias rugas in caput presbyterii ante Confessionem ex

argento, pensantes simul libras centum tres ». Et inferius : « Item fecit patenam et calicem in Basili- ca beati Petri Apostoli in quotidianis ministeriis ex auro purissimo, pensantes simul libras viginti quatuor ». Et paulo post : « In altari majori Ecclesiae beati Petri Apostoli fecit ex auro purissimo di- versas historias ponderis librarum quingeniarum nonaginta duarum. Et intus in Confessione ima- ginem in modum Evangeliorum ex auro obrizo librarum viginti : simul et cancellos ante eamdem Confessionem ex auro purissimo, pensantes libras quinquaginta sex. Quae sunt simul, quæ sunt in altari iutus, et in sacra, ultro citroque Confessione, et in ambone Evangeliorum, et in postibus inferioribus et superioribus atque cancellis simul et corpore aurii obrizi librae mille trecentæ viginti octo ».

47. Quod rursum ad ejusdem Basilice ornatum spectat, haec postea apud eumdem Anastasium leguntur : « Fecit etiam iter beatus ille imagines sex laminis argenteis invesitas, ex quibus tres posuit super rugas, que sunt in introitu Ecclesiae presby- terii, ubi et regularem ex argento investito fecit, et posuit super eamdem regularem praefatas tres imagines in medio existentes, unam quidem pi- etatum habentem vultum Salvatoris, et in utriusque lateribus imagines habentes depictas, unam B. Mi- chaelis et aliam beati Gabrielis angelorum : in superiore vero ruga, id est, in medio presbyterii faciens alium regularem ex argento invesitum, constituit super eum tres reliquas imagines, in medio quidem habentes præfiguratum vultum sanctæ Dei Genitricis, et ex duobus lateribus unam habentem vulum depictum S. Andreæ Apostoli, et aliam S. Joannis Evangelistæ : easdem vero sex imagines (ut dictum est) ex laminis argenteis miræ pulchritudinis factas deauravit, in quibus ima- ginibus posuit libras centum ». Et inferius : « Idem præstantissimus antistes fecit in Ecclesia beati Petri Apostoli ad corpus ejus imagines, quæ dudum ex argento factæ erant, Salvatoris, sanctæ Dei Genitricis, sanctorum Apostolorum Petri et Pauli atque Andreæ de auro purissimo miræ ma- gnitudinis, pensantes libras duecentas : ipse vero præcipiens Pontifex fecit imaginem ex laminis argenteis deauratis, habentem effigiem Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, quæ posita est super introitum Basilice beati Petri Apostoli, ubi portæ argenteæ existunt, quæ pensant libras quinqua- ginta ».

48. In his vero, quæ ad ædificium spectant ejusdem Basilice, haec apud eumdem Anastasium habentur : « Pro honore beali Petri Apostolorum principis et ornatu ipsius sancti patriarchii instruxit et ædificavit ibidem noviter turrim miræ pulchritudinis decoram, cohærentem porticui quæ ascendit ad balneum, ubi et deambulatorium se- li- et solarium suum cum cancellis aereis miræ pul- chritudinis construxit. Sed et porticum ipsam, quæ vetustate diruta erat, utiliter renovavit, et pic-

turis atque marmoribus eamdem turrem, et cuncta aedificia, ab eo noviter reparata, decoravit ». Et post nonnulla: « Cameram vero B. Petri Apostolorum principis in omnibus destructam atque dirutam restituit, atque pinxit diversis coloribus ». Rursum de his quae spectant ad eamdem Basilicam: « Duos ejus gradus majores, qui ascendunt in atrium simul, et qui ex duabus porticibus ascendunt in eamdem Ecclesiam, ex utriusque lateribus renovavit; sed et cunctum pavimentum ipsius Ecclesiae, ubi marmora confacta erant, exhibitis aliis pulcherrimis ac melioribus marmoribus renovavit. Porticus vero ex utriusque lateribus suprascriptae Ecclesiae, in quibus confractae trabes inerant, et tectum, quod ruinæ vicinum positum erat, positis novis trabibus, et ipsum tectum noviter faciens, restauravit ». Subjicit vero de Forma Sabbatina, quæ eidem Ecclesiae affluenter aquas ministrabat, ab eo restaurata his verbis:

19. « At vero per evoluta viginti annorum spatia, Forma quæ vocatur Sabbatina nimis confacta existens, per quam decurrebat aqua per centenarium in atrium beati Petri Apostoli, simul et in balneum juxta eamdem Ecclesiam situm, ubi fratres nostri, Christi pauperes, qui ad accipendam eleemosynam in Paschalem festivitatem annue occurrere et lavari solebant, et ex qua diversæ molæ macinabant, aqua ex eadem Forma, neque in atrium beati Petri, neque intra civitatem decurrebat, dum ipsa Forma (quod dictum est) diruta extitit ob arcus ipsius Formæ magna altitudine constructos, a fundamentis demolitos atque destructos, ut nulla spes videretur esse eosdem arcus, vel fractam Formam reædificandi atque restaurandi: ipse beatissimus ac sanctissimus præsul aggregans multitudinem populi, per semetipsum ad faciendam et restaurandam eamdem Formam præparavit, et tantam curam et sollicitudinem in ejusdem Formæ fabricam exhibuit, quod eam noviter a fundamento renovavit atque restauravit. Et confessim per centenarium ex eadem Forma in atrium sancti Petri aqua decurrebat. Et cum per nimium neglectum et incuriam plumib[us] ipsius centenarii furtim jam plurima ex parte exinde sublatum fuisset, et reliquum plumbum conquassatum fuisset: protinus idem Pastor, addita multitudine plumbi, ipsum centenarium noviter fecit, et Deo auspice, aqua in atrium B. Petri simul et in præfatum balneum, verum etiam et intra civitatem, id est, in coenaculum, ubi molendina macinabant, sicut antiquitus abundanter decurrere fecit ». Et inferius: « Idem vere sanctissimus præsul portas aeras majores miræ magnitudinis decoratas studiose a civitate Perusina eas deducens, in Basilicam B. Petri Apostoli ad turrem compte erexit ».

Rursum quod pertinet ad restorationem ejusdem Basilicæ haec ibidem: « Simili modo, et in famosissima totoque orbe terrarum præclara et veneranda Basilica beati Petri Apostolorum principis per oltana tempora vetustissimas trabes, quæ ibi-

dem existebant, cernens idem præcipuus Pontifex, mittens Januarium vestiarium secum, cognoscens eam idoneam personam, cum multitudine populi mutavit ibidem trabes numero quatuordecim, atque tectum ejusdem Basilicæ sancti Petri et protinus noviter restauravit ». Et inferius de via, quæ ducebat ab Urbe ad Basilicam eamdem, haec habet:

20. « Illic item presagus (præfatus) vir considerans plurimi populi salutem, super ripam fluminis porticum, quæ dicit ad beatum Petrum Apostolum arcam et angustum existente, per quam viam transeuntes, ad eundem beatum Petrum Apostolorum principem perveniebant: plusquam duodecim mille lufos in littore alvei fluminis in fundamentis ponens, a solo usque ad tectum miræ magnitudinis porticum, usque ad gradus beati Petri restauravit ». Et de relictis bonis eidem Basilicæ in usum pauperum, haec idem auctor habet:

« Iujus temporibus defunctus Leoninus consul et dux, postmodum vero monachus, ob veniam suorum delictorum reliquit tres uncias massæ Aricianæ (Aricinæ), qua ex hereditate parentum suorum fruebatur, sitæ longe ab hac Romana Urbe misliario decimo sexto via Ardeatina, in qua et Ecclesia B. Edistii esse dignoscitur: quam ipse beatissimus papa construens, fabricis decoravit, amplificavitque ad easdem tres uncias supradictæ massæ Aricianæ alias tres uncias a Petro comite, atque Agnete relicta Agathonis seriniarii, et Theodoræ relictae quondam Dominici præfectorij addidit: fines enim ex omni parte conquisivit, et data digna compensatione, nemini vim inferens, sed magis (ut condeceret patri) cuncta secus eundem locum emit prædia, et Domum cultam beato Petro eundem locum jure perpetuo statuit permanendum. Quam et Domum cultam sancti Edistii vocant usque in hodiernum. Pariter et massa, quæ vocatur Aeuclisia (Anisiana), quæ juxta eamdem Domum cultam esse videtur, ab eodem Leonino beato Petro concessa est ». Obtulit et villam beato Petro, quæ Capracorum dicebatur, de qua inferius.

21. Quod vero spectat ad cultum divinum in psalmodia in eadem Basilica exhibendum, haec apud eundem Anastasium habentur: « Hie beatissimus præsul divina inspiratione ignitus, constituit in monasterio S. Stephani cata Barbaram patriciam, sito ad beatum Petrum Apostolum, congregationem monachorum, ubi et abbatem idoneam personam ordinans, statuit, ut sedulas laudes in Ecclesia S. Petri persolvant, sicut et cetera tria monasteria, ut duo monachi pro latere Deo nostro canant laudes: quoniam ipsum monasterium in magna desidia, incuria, et negligencia positum erat, et nullum divinum officium cultui ibidem exhibebatur ». Haec sunt quæ spectant ad Basilicam S. Petri diversis in locis in Hadriano apud Anastasium recitata, suo ordine collocata: quod et fecimus in iis quæ pertinent ad alias Urbis Ecclesiæ, de quibus singulis ex eodem auctore dicendum est,

atque in primis de Basilica S. Pauli. At enim : « Idem beatissimus Pontifex in Ecclesia B. Pauli Apostoli vestivit corpus ejus doctoris mundi (Confessionem scilicet, ubi corpus est ipsius) ex laminis argenteis pensantibus libras triginta , quas addidit idem sanctissimus p̄̄esul, quoniam argentum illud, quod primitus erat, nimis confractum existebat. Item fecit in eadem Basilica beati Pauli cortinam maiorem juxta ianuas principales ex palliis quadraplis (quadruplis) ad instar cortinæ, quam in Ecclesia beati Petri fecit. Sed et aliam cortinam maiorem fecit ex palliis quadraplis, quæ pendet sub arcu majori sub eodem altari. Etiam per diversos arcus ejusdem Ecclesiæ ex palliis quadraplis fecit vela numero septuaginta. Atrium vero B. Pauli Ecclesiæ , quod antea nimis desolatum existebat (nam ibi boves et caballi ingrediebantur ad pabulandum propter herbam, quæ ibidem nasebatur) inspiratus a Deo idem Suminus Pontifex ex marmoribus pulchris sternere fecit ». Et rursus inferius de ejusdem Basilicæ alijs ornamentis :

22. « Idem sanctissimus Pontifex fecit in Basilica beati Pauli Apostoli ex laminis argenti imagines tres, quæ ponuntur super rugas in introitu presbyterii, unam quidem habentem depictum vulnus Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et in utroque latere imagines depictas, habentes effigies angelorum viginti quatuor ». Et inferius : « In Ecclesia beati Pauli, ad instar eorum, quæ fecerat in Basilica S. Petri, fecit delphinos argenteos cum coronis , pensantes libras centum octuaginta ». Et post aliqua :

« Fecit et in Confessione beati Panli Apostoli ex auro purissimo imaginem in modum Evangeliorum (seu Evangelistarum) infus super ejusdem sanctissimum corpus, pensantem libras viginti ». Et post multa : « Hic idem eximius papa altare beati Pauli Apostoli una cum ejusdem Confessionis foribus auro mundo sacras designans historias, mirifice ornavit, pensantes libras centum triginta ». Et paulo post : « Hic ipse almificus p̄̄esul fecit in Basilica B. Pauli Apostoli patenam ex auro obrizo et calicem, pensantes simul libras viginti ».

De his vero, quæ spectant ad restorationem ejusdem Basilicæ, idem auctor ex ordine, quo sunt facta, scribens, hæc superius habet : « Restauravit Basilicam S. Pauli : cernens ibidem existentes trabes e priscis temporibus jam ruituras, fecit, sicut superius dictum est in Basilica principis Apostolorum, cuncta disponens per Januarium vestiarium suum cum multitudine populi. Sed et ipse ter beatissimus pastor per semetipsum frequentans, totam noviter restauravit, in qua et mutavit ibidem trabes majores triginta quinque, et per circuitum eamdem Basilicam renovavit ». Et post plurima : « Porticum vero , quæ dicit ad B. Apostolum a porta una cum Ecclesia S. Eupli usque ad predictam Ecclesiam S. Pauli, de novo restauravit ».

23. De his vero quæ spectant ad Basilicam Lateranensem, idem auctor hæc habet : « In Basili-

ca Salvatoris Domini nostri Jesu Christi juxta Lateranas similiter fecit vestem de stauracio, sed et cortinam maiorem ex palliis quadraplis (quadruplis); sed et per diversos arcus vela serica, numero quinquaginta septem, omnia ex palliis quadraplis, seu stauracini ». Et post multa ista subjicit : « In Ecclesia Salvatoris quæ vocatur Constantiniana fecit ante vestibulum altaris aureas tres gabathas, pensantes libras decem ». Et inferius : « In Ecclesia Constantiniana fecit delphinos argenteos librarium triginta ». Et rursum, quod ad restaurationem pertinet : « Item et Basilicam Salvatoris, quæ Constantiniana vocatur juxta Lateranense patriarchium in ruinis positam, noviter restauravit, et quadriporticum et fornices, sicut in Ecclesiis beatorum Apostolorum Petri et Pauli, renovavit, in qua trabes maiores mutavit quindecim ».

Rursum de his quæ spectant ad ejusdem Ecclesiæ sacrarum laudum functionem, hæc ibidem habentur : « Hic idem beatissimus et Apostolicus vir cum diligentissima inquisitione reperisset monasterium Honorii papæ in nimia desolatione propter quorundam negligentiam, divina inspiratione motus, noviter ædificavit atque dilavit, et abbatem cum cæteris monachis regulariter ibidem vitam degentes, ordinavit, et constituit eos, ut in Basilica Salvatoris, quæ Constantiniana dicta est, juxta Lateranense patriarchium posita, officium celebrarent, hoc est, matutinam horam, Primam, Tertiam, Sextam, sed et Nonam etiam et vespertinam ; et quidem ab uno choro monachi monasterii S. Pancratii ibidem posito, ab altero monachi monasterii sanctorum Andreæ et Bartholomæi , Honorii papæ, quatenus piis laudibus pariter psallentes hymniferis chorus læti resonarent cantus, reddentes Domino gloriosos melos, persæpius memorantes venerandi Pontificis nomen , scilicet in herula memoriale ejus pangentes carminibus ». Hæc de his ibi.

24. Sed et de restituta ab eodem Pontifice aqua Claudia in Basilicam Lateranensem hæc habet : « Dum vero Forma, quæ Claudia vocatur, per annorum spatia demolita esse videretur, unde in balneis Lateranensibus de ipsa aqua lavari solebat, et in baptisterio Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et in plures Ecclesias in die sancto Paschæ currere solebat, et cum modica aqua de predicta Forma decurreret : proficisciens precipuus et coangelicus p̄̄esul aggregans multitudinem populi a partibus Campaniæ, per semetipsum ad fabricandam et restaurandam eamdem Formam totis viribus properavit, et tantam euram et sollicitudinem in ejus Formæ fabrica exhibuit, et eam noviter revocavit et restauravit : atque confessim ex eadem Forma aquam in præfata balnea, et intus civitatem, siue antiquitus, abundantiter decurrere fecit ». Hæc ibi.

Et post aliqua de Forma aquæ Virginis habet ista : « Hic idem alnissimus p̄̄esul divina inspiratione repletus, et misericordia motus, Formam, quæ Virginis appellatur, quæ per annorum spatia

demolita atque ruinis plena existebat, perspiciens hic benignissimus et pius pastor, noviter eam restauravit, quæ in tantam abundantiam aquæ profluxit, ut totam pene civitatem satiaret ». Et de alia Forma Jovia nuncupata, hæc ait : « Item ipse sanctissimus præsul Formam, quæ Jovia vocatur, quæ evoluta viginti annorum spatia confracta jacebat, a fundamento restaurare fecit ».

25. Jam vero quæ in Basilica Dei Genitricis, Ad præsepe dicta, apud eumdem Anastasium leguntur facta ab Hadriano Pontifice, hic reddamus. In primis habet hæc de vestibus altaris, velis atque cortinis : « In Ecclesia sanctæ Dei Genitricis Ad præsepe fecit vestes duas super altare majus, unam ex auro purissimo, atque habentem Assumptionem sanctæ Dei Genitricis, et aliam de stauracio ornatam in circuitu blattis. Fecit et in ea Ecclesia cortinas majores ex palliis quadruplicis (quadruplicis) ad similitudinem earum, quas fecit in Ecclesia S. Petri, sed et per diversos arcus ejusdem Basilicæ vela fecit ex palliis quadruplicis, numero quadraginta duo ». Et post multa : « In Basilica sanctæ Dei Genitricis, quæ est Ad præsepe, in altare ipsius præsepij fecit laminas ex auro purissimo historijs depictas, pensantes libras centum quinque. Et intra supra Confessionem tabulas duas ex argento pensantes libras quindecim ». Et paulo post : « In Basilica beatæ Dei Genitricis Ad præsepe fecit delphinos argenteos per diversas coronas, pensantes libras viginti quatuor ».

Sed et de his, quæ spectant ad sacrarum laudum functionem a monachis exhibendam, idem hæc habet : « Monasterium sanctorum Hadriani atque Laurentii, quod in ruinis marcescebat, et a priscis temporibus tanquam erecta (septa crypta) a sacerdibus inhabitabatur : ipse vero egregius antistes a novo restauravit, et prædictorum sanctorum, videlicet Hadriani atque Laurentii nomine ædificavit (dedicavit), in quo multa donavit tam in auro quam in argento, seu agris atque familiis, diversisque peculiis et monilibus : et constituit in Basilica Dei Genitricis Mariæ Ad præsepe, sicut in cæteris monasteriis ibidem constitutis, Deo diu noctuque canentes solitas dicere laudes ». Sed et de reparatione ejusdem Ecclesie hæc inferius : « In Basilica sanctæ Dei Genitricis Ad præsepe, posuit trabes maiores, numero viginti ».

26. In Basilica autem S. Laurentii hæc ab eodem Hadriano Pontifice facta esse narrantur : « Fecit in Basilica B. Laurentii martyris, foris muros scilicet, ubi sanctum corpus ejus requiescit, vestem de stauracio; et in ejus Ecclesia majori altari similiter fecit vestem. Sed et tectum ejusdem beati Laurentii Basilicæ, quæ jam distecta erat, et trabes ejus confractæ, noviter fecit ». Et post multa rursum hæc habet : « Fecit idem præfatus antistes in Confessione B. Laurentii martyris foris murum, imaginem ex auro purissimo in modum Evangeliorum, ejusdem B. Laurentii effigiem continentem ». Ac rursus inferius :

« Similiter et in Ecclesia beati Laurentii martyris foris murum fecit ex auro purissimo patenam cum calice, pensantem simul libras quindecim ». Item de portico sancti Laurentii : « Porticum, quæ ducit ad sanctum Laurentium foris murum, a porta usque ad eamdem Basilicam de novo construxit, et ipsam Basilicam S. Laurentii restauravit : imo et Ecclesiam sancti Stephani juxta eam sitam, ubi corpus sancti Leonis episcopi et confessoris requiescit, similiter undique renovavit una cum cœmeterio beate Cyriacæ et ascensum ejus. Insuper in dicta Ecclesia fecit vela ex palliis sericis viginti, linea viginti ».

27. Quæ autem fecerit in Basilica S. Mariæ Transtiberim, titulo Callisti, hæc ab eodem auctore notantur diversis in locis, atque primum : « Itemque titulum sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, quæ vocatur Callisti Transtiberim, a novo in integrum ex omni parte restauravit ». Et inferius : « Feeit in ea canistra quinque argentea, pensantia simul libras quindecim ». Et de Ecclesia S. Mariæ Ad martyres habet ista : « In Basilica Dei Genitricis Ad martyres simili modo fecit vela de palliis sericis, numero viginti, et linea viginti ». Et inferius : « In Ecclesia S. Mariæ, quæ Ad martyres vocatur, renovavit ciborium de argento, quod ex vetustate consumptum erat, et addidit in eo argenti libras sexaginta, et in pristinum erexit eum noviter locum. Sed et arcum in eadem venerabili Ecclesia fecit de argento, pensantem libras duodecim ».

De Ecclesia autem S. Marci hæc in eam ab eodem Pontifice collata idem auctor affirmat : « Ecclesie vero beati Marci, cuius tectum erat jam vetustate putridum, vicinum ruinæ, depositis vetustissimis trabibus, et aliis impositis noviter, ipsum tectum atque porticus in circuitu fecit, eamque Ecclesiam restauravit. Arcus vero tres, qui vetustissimi erant, addens ipse Pontifex beatissimus libras argenti duodecim, noviter fecit. Et in eadem Ecclesia super altare majus fecit vestem de stauracio ex palliis quadruplicis. Fecit et in ea vela numero viginti septem, similiter et cortinam ex iisdem palliis quadruplicis sub trabe fecit ». Et inferius : « In prædicta Basilica S. Marci fecit alios arcus argenteos, numero sex, pensantes simul libras quinquaginta quinque, pariter et calices ministeriales a Catholica procedentes ex auro purissimo restauravit, pensantes libras novem et semiis ». Et in fine : « In titulo beati Marci nutritoris sui fecit patenam et calicem ex auro obrizo, pensantes pariter libras undecim, et calices argenteos quatuor, pensantes libras duodecim ».

28. De Basilica vero SS. Apostolorum ista habet : « Basilica quoque Apostolorum in Via lata porticus in circuitu renovavit, quas antea iniavi erat ejus predecessor dominus Paulus papa, et non compleverat omnia, Deo propitio, reparavit præfatus Pontifex simul et tectum. Sed et apsidem ipsius Ecclesiae cernens jam ruinæ vicinam existere, can-

canis ferreis eamdem apsidem confirmare fecit, et ita eam renovavit. Fecit et vestem in eadem Ecclesia super altare maius de stauracio ». Et inferius : « Fecit in eadem Basilica vela de palliis sericis numero viginti, et linea viginti ». Et post ista :

« Item ter beatissimus praesul in Basilica magiore, quae appellatur sanctae Dei Genitricis, quae est juxta Basilicam B. Laurentii martyris et levitae, ubi corpus ejus requiescit foris muros hujus civitatis Romanæ, obtulit vela de stauracio, sive quadruplici numero quindecim ».

De Basilica vero S. Pancratii haec idem : « Simili modo fecit et in Basilica beati Pancratii martyris, quae est foris muros hujus civitatis Romanæ, vela de stauracio seu Tyria numero triginta octo ». Et inferius : « Item in Basilica S. Pancratii monasterium, una cum monasterio S. Victoris, ibidem situm reparavit.

« In Basilica autem beati Valentini simili modo fecit vestem de stauracio ». Et inferius : « Tectum vero Basilice beati Laurentii ad Taurellum, dum nimis vetustissimum esset, omnes ejus trabes novas ibidem posuit, eumque restauravit, simulque et vestem de quadraplo super altare ejusdem Ecclesiae fecit et obtulit.

29. « Basilicam vero beati Felicis positam in Pincii, quae in ruina erat, et tectum ejus discooperatum existebat, facto codem tecto, noviter ipsam Ecclesiam reparavit, et vestem super altare ejus de quadraplis faciens obtulit.

« Renovavit etiam et tectum Basilice S. Laurentii, quam Damasi dicunt, ubi et vestem super altare ejus de stauracio obtulit; simulque et aliam vestem post altare fecit, ubi requiescit corpus S. Damasi ». Et paulo post :

« Coemeterium item Petri et Marcellini via Lavicana juxta Basilicam beatae Helenæ renovavit, et tectum ejus, id est, S. Tiburtii et corundem SS. Petri et Marcellini noviter fecit, quoniam nullus erat jam descensus ad ipsa sancta corpora.

« Item in Basilica B. Hadriani fecit cerostrata argentea, pensantia libras duodecim, simul et laudanas duas ex argento, pensantes libras octo, quas posuit super rugas presbyterii, ubi arcus de argento existit. Fecit etiam et vestes duas de stauracio, unam super altare B. Hadriani, et aliam super altare S. Martinæ, sed et vela de palliis quadraplis numero quindecim in eadem Ecclesia fecit ». Et post multa :

30. « Idem egregius praesul Basilicam B. Hadriani martyris, et SS. Cosmæ et Damiani, quas de novo restauravit, diaconias constituit, in quibus et multa bona fecit per suam semipaternam memoriam, concedens eis agros, vineas, oliveta, servos et ancillas, et peculia diversa atque res mobiles, ut de redditibus eorum crebris exactionibus diaconiæ proficientes, pauperes Christi reficerent. In præfata vero diaconia S. Hadriani obtulit ex argento canistra duodecim, amam unam, scyphum unum, patenam unam, calicem unam, anulam

offertoriam unam, pensantes omnes libras sexaginta septem ». Et de iisdem diaconiis inferius : « Item et in Basilica beatorum Cosmæ et Damiani similiter obtulit calicem et patenam de auro obrizo, pensantes omnes libras undecim. Verum et in diaconia sancti Hadriani patenam et calicem ex auro mundo obtulit, pensantes item libras undecim. Fecit et in diaconia S. Hadriani arcus argenteos duos, pensantes libras viginti ». Et de eadem : « Eidem altari vestem de stauracio fecit, simul et cortinam ante Basilicam ex palliis de quadraplis, neconon vela ex eisdem quadraplis numero viginti, linea viginti.

« Et in Ecclesia sancti Martini fecit arcus argenteos tres, pensantes libras triginta.

« Tectum vero tituli beati Clementis, quod jam casurum erat, positum in regione tertia restauravit. Neconon in Basilicam beati Silvestri confessoris atque Pontificis sitam in Orpheia, quae in ruinis posita erat, et tectum ejus dirutum erat, facto tecto, ipsam Ecclesiam renovavit ». Et post aliqua :

« Tectum denique Basilice beati Januarii martyris ad portam beati Laurentii martyris et levitae restauravit.

« Item in coemeterio beatorum martyrum Abdon et Sennen foris portam Portuensem, vestem de stauracio fecit atque obtulit ». Et inferius : « Simulque etiam Basilicam sanctorum Abdon et Sennen, atque beatæ Candidæ, unâ cum ceteris sanctorum coemeteriis pariter renovavit.

31. « Tectum denique tituli S. Priscæ, quod jam casurum erat, in ruinis positum noviter fecit, ubi et vestem de stauracio fecit ». Et inferius :

« In Basilica S. Stephani protomartyris in Cœlio monte, fecit vela de stauracio, seu Tyria numero viginti ». Et post multa de eadem Basilica haec addit : « Pariter et in Basilica beati primi martyris Stephani, sita in Cœlio monte, quae per olimana tempora marcuerat, maximas deferens trabes, tam vastam molem Basilice portien mirifice intrinsecus et extrinsecus renovavit ». Et rursus :

« In Basilica beati Apollinaris simili modo vela de octaplo numero decem, et linea decem fecit ». Et inferius :

« Item in Basilica beati Valentini martyris, quae sita est foris muros hujus civitatis Romanæ similiter fecit vela de stauracio, seu octaplo numero viginti duo, et linea viginti duo ». Et inferius :

« Titulum beatæ Susannæ martyris inter duas domos sitam juxta S. Quiriacum, cuius tectum jam casurum erat, et in ruinis positum noviter restauravit. Similiter et titulum beati Quiriaci martyris, et Ecclesiam sancti Laurentii ad Formosam pariter restauravit ». Sed et de alia Ecclesia S. Laurentii in Palatino sita, et de monasterio ibi positio ita subjicit :

« Item hic almisiens praesul monasterium sancti Laurentii, quod in Palatinis desertis reperit, no-

viter restaurans et ditans, coniunctus cum alio monasterio juxta ipsum posito S. Stephani, quod cognominatur Baganda, et ordinavit monachos, et constituit, ut in titulo beati Marci Pontificis et confessoris officio fungerentur, id est, Matutina hora, Prima, Tertia, Sexta atque Nona, et Vespertina psallerent pro requie animæ suæ ». Et inferius:

32. « Diaconiam vero sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ Scholæ Græcæ, quæ appellatur Cosmedin, dudum brevem in ædificiis existentem, sub ruinis positam, restauravit: nam maximum monumentum de Tiburtino tufo super eam dependens super annem Circi, plurimam multitudinem populi congregans, multamque lignorum struem incendens, demolitus est: simulque collectionem ruderum mundans, a fundamentis ædificans prædictam Ecclesiam ulro citroque spaciose dilatans, tresque apses in ea constituens præcipius antistes, vere Cosmedin amplissimam a novo restauravit.

« Pariterque restituit titulum beati Laurentii martyris, quem Lucinæ dicunt, seu Ecclesiam beati Martini sitam juxta titulum beati Silvestri.

« Simili modo Ecclesiam beati Agapiti martyris foris muros, juxta S. Laurentium positam, reparavit: quæ a priscis temporibus marcescens, in ruinis defecera: eam vero una cum porticibus idem antistes, fervens amore Dei, e novo miro decole restituit.

« Item titulum S. Sixti renovavit. Itemque titulum S. Eusebii undique renovavit ». Et paulo post:

« Verum etiam Basilicam Hierusalem, quæ in Sessoriano sita est, in qua trabes olitanae (id est, veteres) maruerant, mutans eas, in omnibus restauravit.

33. « Pariter templum Apostoli, quod appellatur Eudoxiæ, ad Vincula totum restauravit ». Et inferius: « In titulo Eudoxiæ, videlicet beati Petri Apostoli ad Vincula fecit canistra duodecim, pensantia simul libras triginta sex, et delphinos per diversas coronas triginta quinque, pensantes libras octo.

« Item Basilicam sanctorum Ruffinæ et Secundæ, quæ ponitur in episcopio Silvæ Candidæ, quæ olitana vetustate maruerat. una cum baptisterio, summo studio renovavit.

« Sieut et Basilicam beati Petri, sitam in Via Appia in silice ultra S. Thomam Apostolum, non procul a trigesimo, desolatione et ruinis præventam, de novo una cum baptisterio restauravit mole magnitudinis decoram ». Et post nonnulla:

« Ecclesiam beati Joannis Evangelistæ, sitam juxta portam Latinam, ruinis præventam, in omnibus renovavit.

« Verum etiam Ecclesiam Apostolorum, foris portam Appiam millario tertio, in loco qui appellatur Catacumbas, ubi corpus beati Sebastiani mar-

tyris cum aliis requiescit, a ruinis præventam restauravit.

« Item et titulum Pudentis, id est, Ecclesiam sanctæ Pudentianæ in ruinis positam, noviter reparavit.

« Sed et Basilicam S. Theodori, sítam intra Venum juxta Domum cultam Sulpicianam restauravit.

« Item Basilicam S. Petri positam in Massa Merulana, per vetusta tempora dirutam, renovavit ». Et inferius:

« Hic fecit in Basilica beatæ Petronillæ ad beatum Petrum Apostolum areus argenteos sex, pensantes libras quinquaginta.

« Titulum vero sanctæ Praxedis ex parte ruentem restauravit.

34. « Basilicam S. Eugenie tam intus quam foris de novo restauravit ». De qua Basilicea rursus inferius hæc habet: « Porro in Basilica S. Eugeniiæ, ut jngiter illic Domino cantarent laudes, videlicet hora Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespertina et Matutina. In qua et plura dona obtulit, id est, agros, vineas, domos, servos et ancillas cum diversis peculiis et cæteris mobilibus rebus.

« Simili modo Basilicam S. Gordiani atque Epimachi, et cœmeterium ejusdem Ecclesiae renovavit.

« Cœmeterium sanctorum Simplicii et Serviliæ, atque Quarti et Quinti martyrum, et beatæ Sophiæ una cum cœmeterio sancti Tertullini foris portam Latinam renovavit.

« Neenon et Ecclesiam beatorum Tiburtii et Valeriani atque Maximi renovavit.

« Item Basilicam S. Zenonis una cum cœmeterio sanctorum Urbani Pontificis, Felicissimi et Agapiti atque Januarii et Cyrini martyrum foris portam Appiam uno cohærentes loco, renovavit.

« Simili modo titulum S. Marcelli, in Via lata situm, de novo restauravit.

« Basilicam cœmeterii sanctorum martyrum Hermetis, Proti et Hyacinthi, atque Basilicam miræ magnitudinis renovavit.

« Cœmeterium sanctæ Felicitatis via Salaria, una cum Ecclesiis S. Silvani martyris, et S. Bonifacii confessoris atque Pontificis, uno hærentes solo, mira magnitudine restauravit.

35. « Basilicam S. Saturnini, in prædicta via Salaria positam, una cum cœmeterio sanctorum Chrysanti et Dariæ renovavit.

« Atque cœmeterium sanctæ Hilariæ innovavit.

« Item et cœmeterium Jordanorum, videlicet sanctorum Alexandri et Vitalis et Martialis, et sanctorum septem virginum a novo restauravit.

« Cœmeterium S. Silvestri confessoris atque Pontificis, aliorumque multorum sanctorum foris portam Portuensem in ruinis positum restauravit.

« Similiter et sanctorum Abdon et Sennen una cum cæteris sanctorum cœmeteriis pariter renovavit.

« Ecclesiam beatæ Agnetis, seu Basileam beatæ Emerentianæ, pariter et Ecclesiam S. Nicomedis, sitas foras portam Numentanam, simul et cœmeterium beati Hippolyti martyris similiter restauravit ». Et inferius : « Sed et sarla lecta tituli sanctorum Quatuor Coronatorum, quæ in ruinis existebant, trabes plures imponens, restauravit ». Pariter inferius : « Ecclesiam sancte Sabinæ, sitæ in territorio Ferentillo, de novo restauravit ». Et puto post : « Item diaconiam sanctorum Sergii et Bacchi restauravit ». Sed quæ subjicit de Ecclesia sancti Anastasii, videamus.

36. « Basilicam vero beati Anastasii Christi martyris una cum baptisterio et egumenarchio cœterisque ædificiis, per incuriam monachorum in nocturno silentio exustam, a fundamento usque sumnum, cum audivit misericordissimus præsus : valde diluculo velociter currens, reperit eam adhuc ardente, et solummodo arcem ejusdem martyris erutam in media eunte jacentem. Cetera vero saecularia seu ministeria, tam in Ecclesia quam in vestiario, ab ipso igne conflagrata sunt. Qui nimio merore affectus, una cum sanctorum ministris certatim extingnere ignem curavit. Atque confessi viribus totis a flammæ ruinis erutam de novo in meliorem statum prædictam Ecclesiam cum vestiario et egumenarchio et cœteris ædificiis renovavit atque restauravit. Et amplius in ea Ecclesia sanctuaria atque ministeria et ornamenta majora, quam quæ ibi combusta sunt, contulit ».

De diaconiis autem ab ipso restitutis hæc ibidein leguntur : « Restituit diaconias tres foris portam beatorum Apostolorum principis, id est, unam quidem sanctæ et gloriose semper Virginis Dei Genitricis Mariae Dominæ nostræ, quæ sita est in atrio, aliam, quæ sita est foris portam beati Petri Apostoli, in caput portici item nomine sanctæ et intemeratae Dominæ nostræ, necnon aliam diaconiam, quæ appellatur S. Sylvestri, juxta hospitale S. Gregorii. Quas suprascriptas diaconias restauravit, et dona plurima mobilia et immobilia pro remedio animæ suæ obtulit ; constituitque per unamquamque hebdomadam quintam feria cum psallentio (cantu psalmorum), ut a diaconia pauperes usque ad balneum pergerent, et ibi per dispensationem eleemosynas fieri ».

37. Quod vero spectat ad eleemosynas in pauperes erogandas, quænam harum causa idem obtrulerit Basilicæ Vaticanae, ita idem auctor docet de villis ab eo constructis, ex quibus annona pauperibus ministrari posset ; ait enim : « Hic beatissimus præsus fecit et constituit noviter Domos cultas quatuor (ita villas nominat) : unam quidem quæ vocatur Capreorum, positam in territorio Vigenzano, millario ab Urbe plus minus quinto decimo, atque primitus fundum ipsum Capreorum cum aliis pluribus fundis ei cohærentibus ex hereditaria parentum suorum successione, ejus propriis existentibus, et aliis pluribus fundis casalibus et massis, data justa compensatione a diversis perso-

nis emptis, et eidem Domui cultæ additis conjunxit. Quam videlicet Domum cultam Capreorum (Capræcorum) cum aliis massis, fundis, casalibus, vineis, olivetis, aquæmolis (seu molendinis) et omnibus ei pertinentibus statuit per privilegium Apostolicum sub magnis anathematis obligationibus, ut in usum fratrum nostrorum Christi pauperum perenniter permaneat ; et triticum et hordeum, quod annue in locis ejusdem Domus cultæ fuerit, diligenter in horrea sanctæ nostræ Ecclesiae deferantur, et sequestrata reponantur. Vinum etiam et diversa legumina, que in prædiis et locis ejusdem antefatae Domus cultæ annue nata fuerint, simili modo curiose in paracellario prænolatae sanctæ nostræ Ecclesiae deducantur et separalim reponantur. Sed ex porcis, qui annue in casalibus scipiis dictæ Domus cultæ ingandati fuerint, capita centum exinde occidunt, et in eodem paracellario reponantur. Decernens ejus ter beatitudo atque promulgans sub validissimis obligationibus, interdictionibus, ut omni die centum fratres nostri pauperes, etiamsi pture furent, congregati in Lateranensi patriarchio constituantur in porticu, quæ est juxta scaenam quæ ascendit in patriarchium, ubi et ipsi pauperes depicti sunt, et quinquaginta panes, pensantes per unumquemque libras duas, simulque et decimatas vini duas, pensantes per unamquamque decimatam libras sexaginta, et caldaria plena de pulmento : erogenturque omni die per manus unius fidelissimi paraceltarii eorumdem pauperum, accipiens unusquisque eorum portionem panis et portionem vini, id est, cuppam capientem calices duos, necnon et carnem de pulmento. Ita videlicet statuens ejus beatitudo promulgavit, una cum sacerdotali collegio, ut in nullis aliis utilitatibus fruges ex redditibus, et diversa peculia antefatae Domus cultæ erogentur aut expendantur, nisi solummodo in propriis subsidiis et quotidianis afimentis prædictorum fratrum nostrorum Christi pauperum, quibus cuncta proficiant et perenniter erogentur.

38. « Alias vero tres Domos cultas, videlicet Galeria, posita via Aurelia, millario ab Urbe plus minus decimo ad sanctam Rufinam cum fundis et casalibus, vineis, aquæmolis, seu monasterium beati Laurentii, positum in insula portus Romani, cum vineis pertinentibus, simulque et lecticariam quæ vocatur Asprula : verum etiam aliam Domum cultam, quæ vocatur Calvisianum, cum fundis et casalibus, vineis et olivetis, aquæmolis et aliis omnibus ei pertinentibus, posita via Ardeatina millariibus ab Urbe plus minus quindecim, quas videlicet tres Domos cultas, scilicet Galeriam, Calvisianam et aliam Galeriam statuit ejus beatitudo per Apostolicum privilegium sub validis anathematis obligationibus, ut in usu proprio et utilitate sanctæ nostræ Ecclesiae permaneant.

« Et inferius de Ecclesia erecta ab eodem in Capracoro villa, ista habet: Hic item sanctissimus Pontifex in Domo culta quae Capracorum appellatur, quam obtulit pro almoniis pauperum beato Petro Apostolorum principi nutritori suo, a solo fundavit Ecclesiam, simulque speciose ornavit, et in nomine ejusdem Deo factori suo dicavit, recondens in ea reliquias ex vestimentis Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, et ejusdem Genitricis semperque Virginis Mariae, atque duodecim Apostolorum et aliorum venerabilium martyrum. In quam sanctissimam Ecclesiam cum clero senatusque Romano pergens cum mira gloria et exultatione, ac pariter ovantes, et in pauperes Christi ibidem magnam consuetam eleemosynam faciens, translatavit et introduxit in eam corpora sanctorum martyrum simulque Pontificum, videlicet corpus S. Cornelii martyris atque Pontificis, pariterque S. Innocentii confessoris atque Pontificis, quos ut patronos in Domino almus sacer Pontifex, ob amorem sanctae Sedis Apostolicae, in qua præsederunt, sicut decuit, honoravit.

39. « Ad postremum de muris Urbis collapsis et ab eo restitutis, haec ibidem leguntur: Ipse vero a Deo protectus præsul, conspiciens muros hujus civitatis Romanae per oltana tempora in ruinis positos, et per loca plures turres usque ad terram eversas: per suum solenne studium omnes civitates tam Tusciae, quam Campaniae congregans una cum populo Romano ejusque suburbanis, necnon et toto Ecclesiastico patrimonio, omnibus prædicans, dividens ex sumptibus, et dapi bus Apostolicis totam Urbem in circuitu restaurans, universa renovavit atque decoravit ». Habet superius idem auctor expensas esse in opus mille centum auri libras, secundum veriorem lectionem. In fine vero: « Hic beatissimus Pontifex omnia nisliter tam in eleemosynis pauperum quam in ornamentis Ecclesiarum perficiens, cursum consummans, atque fidem Orthodoxam solertissime servans, Dei vocatione vitam finiens, ad æternam requiem migravit. Qui fecit ordinationes duas per mensem Martii, creans presbyteros viginti quatuor, diaconos septem, episcopos per diversa loca numero centum octoginta quinque, et sepultus est in Basilica B. Petri Apostoli, septimo kalendas Januarii, Indictione quarta. Fuit autem temporibus Caroli Magni regis ». Hucusque apud Anastasium. Non prætermittendum quod ultimis Hadriani temporibus<sup>1</sup> Offa rex Anglorum, reperto corpore sancti Albani martyris cum aliis reliquiis, Romanum venit, ut probarentur ab Hadriano, privilegiumque acciperet pro monasterio ejus nomine Verolumii erigendo, utque suorum peccatorum remissionem a Christi vicario consequeretur. Quibus omnibus acceptis, est reversus in Angliam.

40. *Leo papa sanctitate insignis.* — Post obitum vero Hadriani Pontificis, neque die integra Sedes ipsa vacavit, siquidem eadem qua obiit Hadrianus

die creatus est ejus successor Leo, hujus nominis tertius. De quo haec apud cumdem Anastasium leguntur: « Leo tertius natus est Romæ ex patre Asuppo: qui a parva ætate in vestiario patriarchii enutritus et educatus, in omnemque Ecclesiasticam disciplinam spiritualiter educatus, tam in psalterio quam in sacris divinis Scripturis pollens, subdiaconus factus, in presbyterii honorem promovetus est. Erat enim vir castus, loquela facundus, et animo constans. Ubi inveniebat aliquem præcipuum monachum, vel servum Dei, in colloquis divinis et orationibus cum eo penitus vacare non cessabat. Et valde nimisque hilaris in eleemosynis existebat; verum etiam et infirmorum maximus fuit visitator, prædicens illis scripturaliter, ut eorum animas eleemosynis redimerent. Plures ejus prædicationibus annuentes, quicquid ille pro Christo commendabat, die nocturne pauperibus erogabant: fructum animarum cerebro offerens salubriter Deo. Et dum taliter in ipso vestiario præcipue docens splenderet, et ejus solertissimam curam ipse vestiarius diligeret: ab omnibus amantissime diligebatur. Quapropter divina inspiratione, una concordia, cadem voluntate, a cunctis sacerdotibus, seu proceribus et omni clero, necnon ab optimatibus et enecto populo Romano, Dei nutu, in natali die beati prolo martyris Stephani electus est, et sequenti die in natali S. Joannis Apostoli et Evangelistæ ad laudem et gloriam omnipotentis Dei in Sede Apostolica ordinatus est. Erat enim Ecclesiasticarum rerum defensor, et contrariorum fortissimus expugnator et mitissimus, et Ecclesiae benevolus et præclarus amator, tardus ad irascendum et velox ad miserandum, nulli malum pro malo reddens, neque vindictam secundum merita tribuens, sed pius ac misericors a tempore ordinationis suæ omnibus studuit justitiam facere ». Ilæc ibi.

41. Probat quidem insignem Leonis sanctitatem ipsa omnium consensu electio quam celerrime facta, utpote qui eximio virtutum fulgore mox omnium oculos in se convertit, neque filii tenebrarum (si qui essent inter eos) ausi sunt resistendo tantam ejus gloriam obscurare. Electus plane a Deo, ut magna pateretur, sicut de Paulo<sup>1</sup> dictum est ad Ananiam a Domino: « Ostendam illi quanta eum oporteat pro nomine meo pati ». Electus pariter, ut magna præstaret, qui videlicet Apostolica auctoritate imperium restitueret Occidentalibus oris, sed de his fusius suo loco dicendum. Rejecitnr vero, quæ nulla subsistit firmitate fabella de Leone, quod sui exordio Pontificatus passus carnis incendium, ob mulierem ejus manum exosculantem, eam ipse sibi præciderit, statueritque ne manus, sed pedes quis deberet osculari Pontifici: cum ante haec tempora reperiatur moris fuisse osculari pedes, manus nunquam. Multaque alia cum sint quæ repugnant, prorsus sit ut audiantur indigna

<sup>1</sup> Matt. West. monast. anno 794.

<sup>1</sup> Act. v.

quæ alii (ut dictum est superius) affigunt Leoni Magno. Ita inconstans mendacium invenitur ubique.

42. *Constantinus, repudiata legitima, uxorem ducit Theodotem, unde dissidia et persecutioes in oppugnatores.* — Quod ad res pertinet Orientalis imperii, hoc anno Constantinus sine matre regnans, juvenili temeritate, ardore libidinis, abdicata jam Maria legitima conjugi, Theodotem cubiculariam ducens, Augustamque coronans mense Augusto, nuptias in palatio S. Mennæ celebravit. Hæc Theophanes anno hoc ipso sexto (ut ait) ejusdem imperatoris. Apud quenam corrigas, dum ejusdem sextus annus signatus Indictione prima reperitur, cum tertius ipsius imperii annus ab eodem auctore superius consignetur nota Indictionis primæ, ut plane hic signandus sit (ut superius dictum est) Indictione tertia. Hæc quidem in his quæ ad temporis notam spectant, super quam omnis vertitur cardo historicæ veritatis. Porro ex hujusmodi Constantini imperatoris scelere perpetrato, magnæ sunt in Ecclesia illa inter Catholicos conflatae discordiae, turpi adulazione aliis probantibus nefarium scelus imperatoris, aliis vero quibus Ecclesiastica disciplina cordi erat, illud ipsum magnopere detestantibus et execrationibus insectantibus; cuius rei causa et persecutionem ab eodem principe passi sunt. Ut igitur rerum gestarum series omnibus legentibus pateat, primum quæ de his breviter Theophanes habet, in medium adducamus, qui ait :

« Constantinus odio habens Mariam uxorem suam, summissione matris suæ imperium appetentis, et (quod ab omnibus reprehensibilis judicatur) affectantis, coegit ut fieret monacha : quam cum inflexisset, tolondit mense Januario ; et Aprili mense movit exercitum adversus Arabes, et mense Maio bellum iniens cum uno cursu ipsorum, in loco qui dicitur Amusam, vicit, verit, et hoc insecurus est usque ad amnem. Et cum venisset Ephesum, et apud Dei locum orationes fecisset, commercium nundinarum, quod centum esset auri librarum, indulxit ad famulatum S. Joannis Apostoli. Augusto vero mense coronavit imperator Theodotem cubiculariam in Augustam, et desponsavit eam imperator anno sexto imperii sui (solius regnantis), Indictione prima (tertia) celebravit imperator nuptiarum principia in palatio S. Mennæ ». Ilæ de nuptiis, sed audi dissidia, de quibus idem auctor hoc eodem anno inferius habet his verbis :

« Eodem quoque anno Secundionis abbas abscondit se a communione Tarasii patriarchæ, pro eo quod imperatorem receperit in communionem, et permisit eum sondare uxorem suam Mariam, et Josepho monacho et abbatи monasterii, quod appellatur Concarata, coronare Theodotem præcepit. Quod cum didicisset imperator missis Bardanio patricio et scholarum domestico, cum Joanne comite obsequii, Platonem introduxit in urbem, et retrusit intra claustra in templo principis militie,

quod est in palatio, reliquosque monachos cum nepotibus ejus percussos, exilio relegavit apud Thessaloniam, quibus auxiliabatur mater imperatoris, tanquam quia filio resistebant et eum confundebant ». Hæc Annales ex Theophane, et nihil præterea. Cæterum ex Theodoro Studita luculentissimo hujus temporis rerum gestarum scriptore petenda sunt multa, quæ ad deformem tragœdiam istam spectare noscuntur, qui in primis in rebus gestis S. Platonis ista habet :

43. « Tempus igitur, quo præsidendi munus pater exercuerat, jam absolvisimus, orationem demecps ad id, quod celebrius est, convertemus. Sed in mentem milii venit ingemiscere, quæ vera sunt dicere aggredienti quidem, sed harum tamen rerum narrationem recusanti corum causa, qui ea fecerunt. Verum cum fieri non possit, ut aliter manifesta fiant, quæ occultari non debent (quamvis ubique ea vulgata sint) veniam tamen ad eorum narrationem : non quod velim his qui hæc egerunt obrectare, sed ut viri beatissimi virtutem monumentis litterarum consignem. Væ tibi, civitas, inquit<sup>1</sup> Salomon, cujus rex junior est : id quod a litteris divinis olim audieram, nunc etiam expertus sum : Constantinus Irenes filius, cujus quidem fides recta fuit, vita vero perversa ex imperii potestate, intemperantia velut stimulo quadam excitabatur. Cum enim pubescente ætate, nuper imperium habere cœpisset, partim maternæ reverentiae et custodiae freno abjecto, partim divinis legibus pro nihilo habitis, uxorem sibi legitime copulatam ejecit, et Herodis exemplo mœchus factus est.

« Sed quorsumnam hæc spectat historia ? ut nostrum hunc magistrum, Platonem scilicet, præcursoris illius Joannis imitatorem quodammodo fuisse intelligatis. Cum enim omnes fere iniquo illi facto assentirentur, solus hic (ut ita dicam) cum suis pueris, hoc est, discipulis, stabilis permanxit. Ob idque quot et qualia per totum annum certamina eum subiisse putamus ? Nuntia nuntiis, minæ minis addebat, flagella, exilia, membrorum mutilationes proponebantur. Cum vero nihil eorum, quæ Caesar ipse studebat, perfici posset, verbo quidem alii persecabantur, re autem vera imperatoris manus illi infesta erat. Nostis monachos illos et litteras ad eum missas. Postremo cum ea ipsa inania atque infirma deprehensa essent, viro illo sancto quod dicebat, faciente, et contrarias litteras mittente : tunc imperatoris persona detecta fuit, cum non amplius sicta species locum habere potuisset. Rem quidem aperte ostenderunt, quæ a duobus illis exercitus dueibus, ab eo veluti hostibus quibusdam, ad inermem Christi monachum sola divina lege armatum missis, facta sunt.

44. « Pastor igitur e medio sublatus est, et oves gregis dispersæ sunt, aliis verberatis, aliis in exilium missis, aliis persecutores fugientibus. Quod-

<sup>1</sup> Eccles. x.

que miserabilius est, regium edictum prohibebat ne quis eorum, qui Dei causa persecutionem patiebantur, alicubi recipere. Ejusmodi edicto monasteriorum praelecti obtemperaverunt; nec quotusquisque inventus est, qui virum illum accipere ausus fuerit. Interea Christus dormiebat ob eam quam ipse novit rationem, probans et explorans aliorum animum, num firmior esset; aliorum vero inhumanitatem patientia sua flectens ad misericordiam, et ad pœnitentiam provocans. Ille igitur Christi athleta sponte a propriis membris absceditur, atque omnino solus relinquitur, animam pro ovibus suis exponens, vere bonus Pastor, ut in<sup>1</sup> Evangelio dicitur.

« Idem ad Cæsarem Briarei manu ductus, coram proslitu (audeo dicere velut præcursor Domini Joannes) nisi quod ille ultro, hic ab alio ductus, id fecit. O fortè illius viri mentem et animum, qui non imperium formidavit, non minis cessit, non illecebris fractus est, cum præsertim cognata illi esset femina, quæ Herodiadis mentem habebat: quinimo intrepida oratione usus, ac nihil veritus, id quod verum erat, confessus fuit. Non licet tibi (inquit<sup>2</sup> præcursor) uxorem habere Philippi fratris tui. His similia et præcursoris imitator dixit illi, qui Herodis erat similis. Non iste quidem fuit securi percussus, quoniam noluit Cæsar ipse martyrem eum virum esse, qui animo et proposito jam fuerat, et iis quæ dixerat ante, se certasse, satis ostenderat; sed imprudeus tamen Christi confessorum eum esse probavit, cum in cellula quadam, ut maleficum hominem, illum veritatis thesaurum conclusisset, clavibus alias alias addens, ac cibum per foramen quoddam ei dari jubens, ut a nullo prorsus videri posset, qui a Deo ipse videbatur.

45. « Hæc una cum Cæsare agebant monachorum præfecti quidam, quos pudet me nominatum proferre: quodque miserabile est. Career erat monasterium imperatoris palatio adherens, et ejusmodi custodiæ princeps erat is, qui adulteros coronaverat. Hei mihi (ut cum Propheta<sup>3</sup> clamem) quoniam periit vir Deum timens a terra, et qui recta faciat in hominibus non est! Quid dicam de illo, qui sanctum virum custodendum ei tradidit, qui adulteros viros conjugavit? Quid de illo, qui mandato imperatoris virum nullis rationibus reddendis obnoxium tanquam reum conquisivit? Quid eos in medium afferam, quos Cæsar ipsos sacrorum ministros insignes in carcерem misit ad persuadendum justo illi viro, ut verbo tantum assentiretur iis, quæ fiebant, si a carecere dimitti vellet, et omnibus suis dominari? Quid denique illos proferam, qui ei valde illudebant et obtrectabant tam consanguinei, quam alieni, tam qui eodem, quam qui diverso habitu induerantur? O rem absurdissimam, imo vero, o factum contra veritatem injuriosum! Insimulabant

generosum hominem adulterorum comprobatores, quod mente delira esset; falsæ gloriæ studiosum esse jaerabunt eum, qui pro Christi gloria certainem subierat; illi nimirum homines hæc dicebant, qui cum ad Cæsaris voluntatem omnia loquerentur et facerent, a Deo ipso Demino exciderant. Ejus temporis calamitosam inhumanitatem Christi cultor ferebat, veritatem ipsam solam propositam habens, et quæ veritatem defendantem retribuenda sunt, secum cogitans. Itaque ærumnas illas ita transegit, ut si cum tranquillitate in aliquibus locis occultus requiesceret. Cujus enim viri studium Deus est, ejus religionem et in Deum charitatem nihil superare potest». Hæc Theodorus Studita de certamine S. Platonis, quod anni unius spatio perduavit.

46. *Quæ fuerint Tarasii partes in hoc scelere imperatoris.* — Sed quæ in hoc certamine fuerunt Tarasii patriarchæ partes, dicendæ sunt: « Non sic eum aversatus est Plato, quod ipse probaverit sceclus imperatoris: id quidem nequaquam accedit unquam, neque quod coronaverit Theodotem pellicem: nam et ab hoc longe longius remotus fuit. Probatur ipse quidem de abjecta conjugé acerrime redarguisse imperatorem, et defestatum esse novum contra leges sacras initum conjugium, neque coronare ullo modo voluisse novam pellicem ab ipso imperatore nominatam Augustam. Verum eo quod redargutum imperatorem nequaquam ab Ecclesia separasset, sed cum illo communicaret, neque eum, qui adulteram coronasset, ab Ecclesia abjecisset: idcirco ipse Plato ab ejus se communione abstinuit. Cum vero post obitum imperatoris in suum monasterium Plato restitutus fuisset (ut testatur idem qui supra, Theodorus Studita), idem Tarasius se apud Platonem purgans, cum eo est communione conjunctus.

« Gravis angustia premebat animum patriarchæ, cum vereretur ne nimis exasperando animum imperatoris, et ab Ecclesia removendo, eum faceret fidei Catholicae desertorem: adhuc recentia Ecclesiæ vulnera, et vix obducta erant per Concilium ejus opera celebratum Nicæe adversus Icônoclastas: adhuc vigebant hostes Ecclesiæ: erat ipse adolescens animo mobilis et instabilis, et hæreticorum parentum mala propago, perfacilisque ut levi flatu in hæresim præceps impelleretur: haec, inquam, et alia hujusmodi alto mentis consilio versans Tarasius, sic erroris redarguere voluit imperatorem, ut tamen eum, licet pena illa dignum, noluerit ab Ecclesia separare. Verum tanti viri digna audi in hac pugna exantata certamina. In rebus enim ab eo præclare gestis, hæc ab ejus temporis scriptore Ignatio monacho narrata leguntur his verbis, dum agit de Constantino imp. solo sine matre trene regnante.